上海市市场监督管理局文件

沪市监标技〔2020〕293号

上海市市场监督管理局关于下达
2020年第一批上海市标准化试点项目的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，机场分局，各有关单位：
为全面实施标准化战略，发挥标准化在上海打造卓越的全球城市、加快建设“五个中心”和打响“四大品牌”中的基础性、战略性作用，我局开展了2020年第一批上海市标准化试点项目申报工作。在各单位自主申报、有关行业主管部门、区市场监管局初审推荐的基础上，经审核，确定2020年第一批上海市标准化试点项目共95项（详见附件）。现将项目计划下达给你们，有关事宜通知如下：
一、项目计划执行时间原则上为2年，自2020年7月1日起，至2022年6月30日止。
二、各项目承担单位应于2020年8月31日前根据标准化试点工作要求和本项目具体情况，登陆市市场监管局官网（标准化—业务办理）填报《上海市标准化试点项目计划任务书》，并下载书面盖章后（一式三份）报送市市场监管局。项目执行期间应严格按照计划任务书要求组织实施，在试点期满前二个月开展自查，自查合格后向项目保证单位提出验收申请。
三、各项目保证单位应做好综合协调和指导督促工作，确保项目顺利实施。项目实施1年后应组织开展中期检查或评估，并将中期工作开展情况及时报市市场监管局。试点期满，应及时组织项目验收评估工作。验收将按国家和本市相关评估要求进行。
四、市市场监管局将会同有关部门组织开展培训、交流、检查等工作，加强指导和服务。
五、试点项目实施中出现的有关情况和问题，请及时向市市场监管局反馈。
六、联系方式：
社会管理和公共服务：王晓铭，联系电话：64220000转2527分机；
高新技术：王宝斌，联系电话：64220000转2509分机；
现代服务、农业农村：倪敏，联系电话：64220000转2507分机；
节能环保：刘宙君，联系电话：64220000转2526分机。
纸质材料寄送地址：上海市市场监督管理局，肇嘉浜路301号，邮政编码200032。
附件：2020年第一批上海市标准化试点项目
上海市市场监督管理局
2020年6月22日

（此件公开发布）
附件

2020年第一批上海市标准化试点项目

	序号
	试点项目名称
	承担单位/参加单位
	保证单位
	项目编号
	备注

	1
	化妆品智慧管理标准化试点
	东方美谷企业集团上海博复信息科技有限公司
	奉贤区市场监管局
	S20-03-001

	2
	教室照明质量、读写作业台灯分级评价标准化试点
	上海照明电器行业协会
	虹口区市场监管局
	S20-03-002

	3
	绿色公共厕所评价团体标准化试点
	上海市化学建材行业协会
	黄浦区市场监管局
	S20-03-003

	4
	短视频直播电商基地运营生态建设与应用标准化试点
	上海市电子商务行业协会
	黄浦区市场监管局
	S20-03-004

	5
	医疗机构非诊疗支持服务标准化试点
	上海吉晨卫生后勤服务管理有限公司
	黄浦区市场监管局
	S20-03-005

	6
	经济小区信息化服务与管理标准化试点
	上海众望经济发展有限公司
	嘉定区市场监管局
	S20-03-006

	7
	鞋类及相关部件鉴别服务标准化试点
	睹煜（上海）信息服务有限公司
	嘉定区市场监管局
	S20-03-007

	8
	实体商业客流数据采集和分析标准化试点
	汇纳科技股份有限公司
	金山区市场监管局
	S20-03-008

	9
	历史风貌区保护性征收基地保障服务标准化试点
	上海静安城市更新建设发展有限公司
	静安区市场监管局
	S20-03-009

	10
	商业综合体食品安全自治标准化试点
	上海市静安区食品药品安全管理协会
	静安区市场监管局
	S20-03-010

	11
	灵活用工创新服务平台标准化试点
	上海美智人力资源有限公司
	静安区市场监管局
	S20-03-011

	12
	薪酬数字化标准化试点
	薪太软（上海）科技发展有限公司
	静安区市场监管局
	S20-03-012

	13
	工业互联网平台大数据分析技术规范团体标准化试点
	上海市计算机行业协会
	浦东新区市场监管局
	S20-03-013

	14
	杰立筱托育服务标准化试点
	上海浦东杰立筱托育有限责任公司
	浦东新区市场监管局
	S20-03-014

	15
	智慧健康养老信息服务标准化试点
	上海恩谷信息科技有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-03-015

	16
	体育运动安全评估管理技术标准化试点
	上海市职业培训学校体育协会
	普陀区市场监管局
	S20-03-016

	17
	商业摄影服务标准化试点
	上海柏凡文化传播有限公司
	青浦区市场监管局
	S20-03-017

	18
	社区应急响应管理服务标准化试点
	上海上实物业管理有限公司
	青浦区市场监管局
	S20-03-018

	19
	企业工业互联网标准化试点
	上海质量管理科学研究院
	市经济信息化委
	S20-03-019
	注册地：长宁区

	20
	先进显示模组智能检测技术服务标准化试点
	上海帆声图像科技有限公司
	市经济信息化委
	S20-03-020
	注册地：浦东新区

	21
	专病科研大数据标准化试点
	上海市计算技术研究所
	市经济信息化委
	S20-03-021
	注册地：静安区

	22
	分析技术科技创新服务标准化试点
	上海启迪汇分析技术发展有限公司
	松江区市场监管局
	S20-03-022

	23
	体育场馆及设施运营服务标准化试点
	上海市质量监督检验技术研究院
	徐汇区市场监管局
	S20-03-023

	24
	智慧物流配送服务标准化试点
	达疆网络科技（上海）有限公司
	杨浦区市场监管局
	S20-03-024

	25
	中药文化推广服务标准化试点
	上海荣庆堂实业发展有限公司
	杨浦区市场监管局
	S20-03-025

	26
	智慧公安警情大数据应用服务标准化试点
	迪爱斯信息技术股份有限公司
	市经济信息化委
	S20-04-026
	注册地：徐汇区

	27
	智能垃圾分类服务标准化试点
	上海檀栋信息科技有限公司
	青浦区市场监管局
	S20-04-027

	28
	村委会垃圾分类治理标准化试点
	上海市浦东新区航头镇长达村民委员会
	浦东新区市场监管局
	S20-04-028

	29
	气象科普服务标准化试点
	上海市嘉定气象局
	嘉定区市场监管局
	S20-04-029

	30
	救助管理标准化试点
	上海市救助管理站
	市民政局
	S20-04-030
	注册地：黄浦区

	31
	公共机构资源节约管理标准化试点
	上海市闵行区机关事务管理局/上海市建筑科学研究院有限公司
	闵行区市场监管局
	S20-04-031

	32
	应急响应地铁运营服务标准化试点
	上海地铁第二运营有限公司
	嘉定区市场监管局
	S20-04-032

	33
	社区党群服务标准化试点
	上海市崇明区东平镇人民政府、上海市崇明区东平镇社区党群服务中心
	崇明区市场监管局
	S20-04-033

	34
	社区综合为老服务标准化试点
	上海市松江区人民政府九里亭街道办事处/上海长亭养老服务有限公司
	松江区市场监管局
	S20-04-034

	35
	智慧养老服务标准化试点
	上海市浦东新区人民政府周家渡街道办事处/上海瑞谷拜特软件技术有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-04-035

	36
	社会救助管理服务标准化试点
	上海市杨浦区救助管理站
	杨浦区市场监管局
	S20-04-036

	37
	幼儿园综合管理服务标准化试点
	上海虹口区上外附小幼儿园
	虹口区市场监管局
	S20-04-037

	38
	电子印章服务标准化试点
	上海市数字证书认证中心有限公司
	虹口区市场监管局
	S20-04-038

	39
	金融服务中参考数据分发国际标准化试点
	中汇信息技术（上海）有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-02-039

	40
	家具国际标准化试点
	上海市质量监督检验技术研究院
	徐汇区市场监管局
	S20-02-040

	41
	5G用通信电缆国际标准化试点
	上海传输线研究所（中国电子科技集团公司第二十三研究所）
	杨浦区市场监管局
	S20-02-041

	42
	绝缘材料介电特性测试方法国际标准化试点
	同济大学
	杨浦区市场监管局
	S20-02-042

	43
	电动工具国际标准化试点
	上海电动工具研究所（集团）有限公司
	徐汇区市场监管局
	S20-02-043

	44
	极地破冰船实船工程应用标准化试点
	中国船舶工业集团公司第七０八研究所
	黄浦区市场监管局
	S20-02-044

	45
	海洋工程船用甲板机械关键技术标准化试点
	上海船舶设备研究所（中国船舶重工集团公司第七〇四研究所）
	徐汇区市场监管局
	S20-02-045

	46
	制造业工厂装配线智能物流标准化试点
	沃尔沃建筑设备（中国）有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-02-046

	47
	焊接车间智能数据系统标准化试点
	上海通用重工集团有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-02-047

	48
	汽轮机柔性新产品开发标准化试点
	上海电气电站设备有限公司上海汽轮机厂
	闵行区市场监管局
	S20-02-048

	49
	机器人智能化标准体系和测评方法标准化试点
	上海机器人产业技术研究院有限公司
	普陀区市场监管局
	S20-02-049

	50
	石油化工设备数字化交付标准化试点
	上海众深科技股份有限公司
	静安区市场监管局
	S20-02-050

	51
	民用飞机驾驶舱集成控制板与调光控制系统标准化试点
	上海航空电器有限公司
	闵行区市场监管局
	S20-02-051

	52
	气象卫星航天器动力学兼容设计与验证标准化试点
	上海卫星工程研究所
	闵行区市场监管局
	S20-02-052

	53
	交互式电子技术手册制作标准化试点
	上海市军民融合发展研究会
	虹口区市场监管局
	S20-02-053

	54
	航天太阳电池军民通用标准化试点
	上海空间电源研究所
	闵行区市场监管局
	S20-02-054

	55
	新型水性着色剂生产标准化试点
	上海汇友精密化学品有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-02-055

	56
	新材料研发过程中专利与标准结合标准化试点
	中国科学院上海硅酸盐研究所
	长宁区市场监管局
	S20-02-056

	57
	超导电子器件通用标准化试点
	中国科学院上海微系统与信息技术研究所
	长宁区市场监管局
	S20-02-057

	58
	新材料领域团体标准化试点
	上海市新材料协会
	徐汇区市场监管局
	S20-02-058

	59
	玻璃新材料研发及产业化标准化试点
	中国建材国际工程集团有限公司
	普陀区市场监管局
	S20-02-059

	60
	高性能改性工程塑料研发生产全流程标准化试点
	聚威工程塑料（上海）有限公司
	松江区市场监管局
	S20-02-060

	61
	超细纤维熔喷过滤材料的开发与应用标准化试点
	上海精发实业股份有限公司
	金山区市场监管局
	S20-02-061

	62
	人工智能移动装置中的高精度天线测试标准化试点
	上海旦迪通信技术有限公司
	松江区市场监管局
	S20-02-062

	63
	智慧城市用典型智能传感设备标准化试点
	上海市质量监督检验技术研究院
	徐汇区市场监管局
	S20-02-063

	64
	加油站风险感知预警标准化试点
	艾特城信息科技有限公司
	市经济信息化委
	S20-02-064
	注册地：长宁区

	65
	下一代高性能大功率无线充电磁兼容标准化试点
	上海万兹新材料科技有限公司
	崇明区市场监管局
	S20-02-065

	66
	一二次融合智能柱上开关标准化试点
	上海宏力达信息技术股份有限公司
	松江区市场监管局
	S20-02-066

	67
	冠脉心血管药械组合产品开发及应用标准化试点
	上海微创医疗器械（集团）有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-02-067

	68
	医用镁合金微管材料标准化试点
	沪创医疗科技（上海）有限公司
	市经济信息化委
	S20-02-068
	注册地：浦东新区

	69
	药品生产企业质量风险智能管控标准化试点
	扬子江药业集团上海海尼药业有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-02-069

	70
	面向自动驾驶的智能交通路口和智能停车场库标准化试点
	上海智能网联汽车技术中心有限公司
	市交通委
	S20-02-070
	注册地：奉贤区

	71
	5G＋智能网联测试标准化试点
	工业互联网创新中心（上海）有限公司
	市经济信息化委
	S20-02-071
	注册地：浦东新区

	72
	电机工业互联网平台标准化试点
	上海电器科学研究所（集团）有限公司
	普陀区市场监管局
	S20-02-072

	73
	二维码云门禁研发和应用标准化试点
	上海基誉信息科技有限公司
	青浦区市场监管局
	S20-02-073

	74
	钢铁业工厂数字化设计标准化试点
	宝钢工程技术集团有限公司
	市经济信息化委
	S20-02-074
	注册地：宝山区

	75
	远程运维服务技术标准化试点
	上海工业自动化仪表研究院有限公司
	徐汇区市场监管局
	S20-02-075

	76
	安全与识别产品实现标准化试点
	上海复旦微电子集团股份有限公司
	杨浦区市场监管局
	S20-02-076

	77
	新型特种阀门研发和制造标准化试点
	上海百图低温阀门有限公司
	宝山区市场监管局
	S20-02-077

	78
	超高清直播教学系统建设及应用标准化试点
	上海大学
	宝山区市场监管局
	S20-02-078

	79
	检测检验综合性园区合理用能标准化试点
	上海市检测中心
	浦东新区市场监管局
	S20-05-079

	80
	服务器再制造标准化试点
	慧镕电子系统工程股份有限公司
	松江区市场监管局
	S20-05-080

	81
	箱式叠压无负压给水设备标准化试点
	上海瑞邦机械集团有限公司
	金山区市场监管局
	S20-05-081

	82
	草莓绿色种植新型智能化标准化试点
	上海王波果园专业合作社
	崇明区市场监管局
	S20-01-082

	83
	园艺村黄杨产销一体化标准化试点
	崇明县港沿镇园艺村村民委员会
	崇明区市场监管局
	S20-01-083

	84
	智能花卉育苗标准化试点
	上海源怡生态科技有限公司
	崇明区市场监管局
	S20-01-084

	85
	鱼稻米种植标准化试点
	上海外冈粮食生产专业合作社
	嘉定区市场监管局
	S20-01-085

	86
	蜜蜂授粉技术标准化试点
	上海劲鸿养蜂专业合作社
	金山区市场监管局
	S20-01-086

	87
	瓜果绿色生产标准化试点
	上海保勤果蔬种植专业合作社
	金山区市场监管局
	S20-01-087

	88
	乡村振兴建设标准化试点
	上海市闵行区浦江镇革新村民委员会
	闵行区市场监管局
	S20-01-088

	89
	果园废弃物综合利用标准化试点
	上海苗荟农产品专业合作社
	浦东新区市场监管局
	S20-01-089

	90
	新型水溶肥料智能化生产标准化试点
	上海芳甸生物科技有限公司
	浦东新区市场监管局
	S20-01-090

	91
	冬桃、梨绿色种植与销售标准化试点
	上海先福蔬果专业合作社
	青浦区市场监管局
	S20-01-091

	92
	城市绿地土壤调查与评价标准化试点
	上海市园林科学规划研究院
	市绿化市容局
	S20-01-092
	注册地：徐汇区

	93
	病死畜禽无害化处理生物安全标准化试点
	上海市动物无害化处理中心
	市农业农村委
	S20-01-093
	注册地：奉贤区

	94
	净菜加工标准化试点
	上海绿和园艺有限公司
	松江区市场监管局
	S20-01-094

	95
	百合栽培标准化试点
	上海种业（集团）有限公司
	徐汇区市场监管局
	S20-01-095

上海市市场监督管理局办公室               2020年6月22日印发

— 10 —

— 1 —